3 Conforme exposição de motivos que acompanha o projeto de lei: “5. É importante destacar que a dedução 
proposta no projeto considera o ajuste da faixa de isenção do Imposto sobre a Renda das Pessoas Físicas (IRPF) 
atualizado em dois salários-mínimos, no valor de R$ 3.036,00 (três mil e trinta e seis reais), conforme anunciado 
pelo governo federal. Assim, o presente projeto considera que o valor da primeira faixa de isenção da tabela 
progressiva mensal será de R$ 2.428,80 (dois mil, quatrocentos e vinte e oito reais e oitenta centavos).” 

O art. 1º da PL nº 1.087/2025 altera a Lei do IRPF introduzindo o art. 3º-A, que 

estabelece uma redução no imposto sobre os rendimentos4 tributáveis mensais das pessoas 

físicas a partir de janeiro de 2026. Para rendimentos de até R$ 5.000,00, a redução alcança